HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /HĐND-VP Đồng Tháp, ngày      tháng 7 năm 2023

V/v đề nghị báo cáo tổng kết

thi hành Luật Hoạt động giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân

                     Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 1080/HĐDT15 ngày 17 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng dân tộc, Quốc hội khoá XV về việc đề nghị Tổng kết thi hành Luật

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

Để tổ chức thực hiện Tổng kết và báo cáo theo quy định, Thường trực

Hội đồng nhân dân Tỉnh đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành

phố xây dựng báo cáo tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội

và Hội đồng nhân dân (đề cương gửi kèm).

Báo cáo tổng hợp gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân dân Tỉnh (qua

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh, đồng thời gửi qua email:

vovande.dongthap@gmail.com) trước ngày 28/8/2023.

Rất mong Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thành phố quan tâm

phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND (Linh).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

2

ĐỀ CƯƠNG

BÁO CÁO TỔNG KẾT THI HÀNH LUẬT HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

CỦA QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

(Ban hành k m  h o Công văn        /HĐND-VP ngày     /7/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân Tỉnh)
____________________

Việc tổng kết thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng

nhân dân được thực hiện trong thời gian từ 01/7/2016 đến 30/6/2023; trong đó,

cần tập trung đánh giá những kết quả đạt được, những thuận lợi, khó khăn, vướng

mắc và đưa ra kiến nghị, đề xuất sửa đổi Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội

và Hội đồng nhân dân. Nội dung và cấu trúc của Báo cáo tổng kết như sau:

MỞ ĐẦU

Báo cáo, đánh giá chung về việc thực hiện tổng kết thi hành Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân tại cơ quan, địa phương.

A. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nêu khái quát thành tựu, kết quả đạt được, hạn chế, bất cập trong thi hành

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân tại cơ quan, địa

phương.

B. CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

CỦA QUỐC HỘI, HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động giám

sát của Quốc hội, Hội đồng nhân dân

II. Những ưu điểm và hạn chế, bất cập của các văn bản quy định về hoạt

động giám sát

1. Những ưu điểm

2. Những hạn chế, bất cập

C. VỀ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. Thực trạng hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân các cấp qua 07

năm thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và hội đồng nhân dân

1. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

a) Những kế  quả đạ  được

- Trong hoạt động xây dựng, quyết định chương trình giám sát hằng năm

của Hội đồng nhân dân;

- Trong hoạt động xem xét báo cáo thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân;

- Trong hoạt động xem xét việc trả lời chất vấn;

- Trong hoạt động xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị

quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn

3

bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội

đồng nhân dân cùng cấp;

- Trong hoạt động giám sát chuyên đề;

- Trong hoạt động lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người

giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu.

b) Những  ồn  ại, hạn chế

2. Hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân

a) Những kế  quả đạ  được

- Trong hoạt động xây dựng, quyết định chương trình giám sát hằng năm

của Thường trực Hội đồng nhân dân;

- Trong hoạt động xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp và

nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp có dấu hiệu trái với Hiến

pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị

quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp;

- Trong hoạt động xem xét việc trả lời chất vấn trong thời gian giữa hai kỳ

họp Hội đồng nhân dân;

- Trong hoạt động giám sát chuyên đề;

- Trong hoạt động tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực

Hội đồng nhân dân;

- Trong hoạt động giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân;

- Trong hoạt động giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

b) Những  ồn  ại, hạn chế

3. Hoạt động giám sát của các Ban của Hội đồng nhân dân

a) Những kế  quả đạ  được

- Trong hoạt động thẩm tra báo cáo do Hội đồng nhân dân, Thường trực

Hội đồng nhân dân phân công;

- Trong hoạt động giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp, nghị

quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp;

- Trong hoạt động giám sát chuyên đề;

- Trong hoạt động giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của

công dân.

b) Những  ồn  ại, hạn chế

4. Hoạt động giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

a) Những kế  quả đạ  được

- Trong hoạt động chất vấn;

4

- Trong hoạt động giám sát quyết định của Ủy ban nhân dân cùng cấp và

nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp dưới trực tiếp;

- Trong hoạt động giám sát việc thi hành pháp luật ở địa phương;

- Trong hoạt động  giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của

công dân.

b) Những  ồn  ại, hạn chế

II. Nguyên nhân của những kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế

1. Nguyên nhân của những kết quả đạt được

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

D. VỀ BẢO ĐẢM HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

I. Thực trạng hoạt động bảo đảm hoạt động giám sát qua 07 năm thực

hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và hội đồng nhân dân

1. Hoạt động bảo đảm thực hiện hoạt động giám sát

a) Những kết quả đạt được

b) Những tồn tại, hạn chế

2. Hoạt động bảo bảm việc thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát

a) Những kết quả đạt được

b) Những tồn tại, hạn chế

3. Hoạt động bảo đảm kinh phí và tổ chức phục vụ hoạt động giám sát

a) Những kết quả đạt được

b) Những tồn tại, hạn chế

II. Nguyên nhân của những kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế

1. Nguyên nhân của những kết quả đạt được

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

D. KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LUẬT HOẠT ĐỘNG GIÁM

SÁT CỦA QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

I. Những yêu cầu đặt ra trong việc tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt

động giám sát của Quốc hội, Hội đồng nhân dân

II. Kiến nghị

1. Các chính sách cần được điều chỉnh, bổ sung tại Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

2. Nội dung cụ thể cần sửa đổi, bổ sung trong Luật Hoạt động giám sát

của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

2.1. Về hoạt động giám sát của Quốc hội

2.2. Về hoạt động giám sát của Ủy ban thường vụ Quốc hội

5

2.3. Về hoạt động giám sát của Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội

2.4. Về hoạt động giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội, Đại biểu Quốc hội

2.5. Về hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân

2.6. Về hoạt động giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân

2.7. Về hoạt động giám sát của các Ban của Hội đồng nhân dân

2.8. Về hoạt động giám sát của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp

2.9. Về hoạt động bảo đảm thực hiện hoạt động giám sát

2.10. Về hoạt động bảo bảm việc thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát

2.11. Về hoạt động bảo đảm kinh phí và tổ chức phục vụ hoạt động giám sát

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-28T09:16:39+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-28T09:17:06+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-28T09:17:25+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-28T09:17:49+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-28T09:18:07+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-07-28T09:18:31+0700
	 Bộ Y tế
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!